Информация
о результатах проведенного контрольного мероприятия 
«Проверка эффективности планирования (формирования) и исполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества Городецкого муниципального округа за 2024 год и 9 месяцев 2025 года»

Основание для проведения контрольного мероприятия: 
- распоряжение Контрольно - счетной инспекции Городецкого муниципального округа от 10.12.2024 года № 120 «Об утверждении Плана работы Контрольно - счетной инспекции Городецкого муниципального округа на 2025 год»; 
[bookmark: _GoBack]- распоряжение Контрольно - счетной инспекции Городецкого муниципального округа от 21.11.2025 года № 97 «О проведении контрольного мероприятия «Проверка эффективности планирования (формирования) и исполнения прогнозного плана приватизации муниципального имущества Городецкого муниципального округа».
Объекты проверки: 
Администрация Городецкого муниципального округа Нижегородской области (далее – администрация Городецкого муниципального округа).
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Городецкого муниципального округа Нижегородской области.
Срок проведения проверки: с 24 ноября по 19 декабря 2025 года.
Проверяемый период: 2024 год, 9 месяцев 2025 года.
Объем проверенных средств по проверке составил в общей 
сумме 37 485,4 тыс. рублей.

По итогам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В результате анализа на соответствие Положения о приватизации муниципального имущества от 23.03.2023 № 64 и Прогнозного плана приватизации муниципального имущества нормам действующего законодательства, установлено следующее:
1.1. Срок утверждения Прогнозного плана приватизации муниципального имущества, установленный в Положении о приватизации муниципального имущества от 23.03.2023 № 64, не соответствует сроку, установленному в Правилах разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.12.2005 № 806 (далее - Правила разработки прогнозных планов (программ) приватизации от 26.12.2005 № 806).
1.2. В Положении о приватизации муниципального имущества от 23.03.2023 № 64, не содержатся:
- нормы отражения в Прогнозном плане приватизации муниципального имущества прогноза объемов поступлений в бюджет Городецкого муниципального округа от реализации имущества в очередном финансовом году;
- срок предоставления отчета об исполнении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества в Земское собрание Городецкого муниципального округа.
1.3. Положение о приватизации муниципального имущества от 23.03.2023 № 64 не соответствует нормам Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, в части установления начальной цены приватизируемого имущества согласно отчета об оценке муниципального имущества и фактических расходов на подготовку объекта к приватизации.
1.4. В нарушение пункта 5 раздела 1 Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации от 26.12.2005 № 806, Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2024 год и Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2025 год, не содержат прогноза объемов поступлений в бюджет Городецкого муниципального округа в результате исполнения Прогнозного плана приватизации.
2. В ходе проверки соблюдения требований Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ при осуществлении процедур продажи муниципального имущества, установлено следующее:
2.1. В нарушение статьи 24 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, в Положении о приватизации муниципального имущества от 23.03.2023 № 64, отсутствует порядок определения минимального значения экономически целесообразного размера цены муниципального имущества.
2.2. В нарушении статьи 12 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ, установлены случаи определения начальной цены подлежащего приватизации муниципального имущества в 2024 году, на основании отчета об оценке рыночной стоимости объекта имущества, с даты проведения которой прошло более, чем шесть месяцев.
3. В Муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Городецкого муниципального округа Нижегородской области», в разделе 2.4. «Целевые индикаторы и непосредственные результаты реализации муниципальной программы» не предусмотрены целевые показатели (индикаторы), позволяющие определить эффективность и результативность программного мероприятия «Реализация имущества в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества».
4. Прогнозные планы приватизации на 2024 и 2025 годы не соответствуют плановым неналоговым доходам от приватизации имущества, утвержденным решениями Земского собрания о бюджете на 2024 и 2025 годы и не подтверждены объектами, подлежащими к реализации муниципального имущества. 
5. Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального округа по договорам купли-продажи муниципального имущества с залогом (рассрочка платежей), с учетом начисленных процентов, не начислены в программе «1С Бухгалтерия» в полном объеме.
6. В нарушение пункта 197 Инструкции № 157н, на основании представленных Комитетом оборотно-сальдовым ведомостям из программы «1С Бухгалтерия» по счету 205.71 начисления в бухгалтерском учете доходов от приватизации имущества за 2024 год и 1 полугодие 2025 года производились на суммы фактически поступившей оплаты по договорам купли-продажи (согласно графика оплаты платежей), за третий квартал начисления производились в бухгалтерском учете по коду бюджетной классификации, на основании данных из системы «БАРС-Имущество».
Следовательно, начиная с третьего квартала 2025 года, в программе «1С Бухгалтерия» отсутствует аналитический учет по счету 205.71.
7. В нарушение пункта 351 Инструкции № 157н, арендуемое имущество казны, приобретенное арендаторами по договорам купли-продажи в рассрочку, Комитетом в бухгалтерском учете не отражено на забалансовом счете.

По результатам контрольных мероприятий в установленные законодательством сроки, администрации Городецкого муниципального округа, Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации Городецкого муниципального округа Нижегородской области направлено Представление, для принятия мер по устранению выявленных нарушений, недостатков и недопущения их в дальнейшей работе.
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